
TRIBUNALE CIVILE DI CALTANISSETTA 

PROCEDURA ESECUTIVA N. 23/2020 R.G. Es. 

AVVISO DI VENDITA TELEMATICA SINCRONA MISTA 

(ART. 22 D.M. 26.02.2015 n. 32) 

Il Notaio Salvatore Pilato con studio in San Cataldo, Piazza della Repub-

blica n. 2, vista le ordinanze di delega G.E. del 07.03.2022 e del 

29.09.2022, gli Artt. 591 bis e 570 c.p.c., nonchè il D.M. 26.02.2015 n. 32 

AVVISA 

Che in data 27 novembre 2024 alle ore 10,00 e seguenti, presso il suo 

studio in San Cataldo, Piazza della Repubblica n. 2, si procederà alla 

vendita senza incanto in modalità telematica sincrona mista dei seguenti 

beni immobili:  

- Lotto 5): la piena proprietà superficiaria delle seguenti unità immobilia-

ri, facenti parte dell’edificio sito in Comune di San Cataldo (CL), via Ema-

nuela Setti Carraro n. 12: 

a) appartamento di civile abitazione ubicato al piano terzo, con ingresso a 

destra salendo le scale, composto da ingresso-soggiorno, cucina, bagno e 

WC, disimpegno, tre vani, cabina armadio e ripostiglio, oltre due balconi; 

in confine con vano scala, con appartamento sub 31 e corte condominiale.  

Censito al Catasto Fabbricati di San Cataldo al foglio 79 (ex foglio 152 di 

Caltanissetta), particella 1173 sub 30, via Emanuela Setti Carraro n. 12, 

p. 3, cat. A/2, classe 2, vani 6, superficie catastale mq. 123, r.c. Euro 

278,89.  

b) box auto ubicato a piano seminterrato dell’edificio principale (piano 

terra rispetto alla via Setti Carraro), composto da un unico ambiente di 



mq. 15,74; in confine con sub 1 da due lati, con box sub 9 e sub 3. 

Censito al Catasto Fabbricati di San Cataldo al foglio 79 (ex foglio 152 di 

Caltanissetta), particella 1173 sub 10, via Emanuela Setti Carraro n. 12, 

S1, cat. C/6, classe 3, consistenza mq. 15, superficie catastale mq. 20, 

r.c. Euro 34,09.  

Il prezzo base d'asta è fissato in Euro 49.797,33 (quarantanovemilaset-

tecentonovantasette virgola trentatre). L'offerta minima di acquisto è di 

Euro 37.348,00 (trentasettemilatrecentoquarantotto virgola zero zero). 

*** 

Per come si legge dalla CTU in atti: 

A) l’unità immobiliare fa parte di un edificio realizzato su area concessa 

dal Comune di San Cataldo in diritto di superficie per la durata di anni 

99, prorogabili per ulteriori 99 anni, giusta convenzione ex art. 35 della 

Legge n. 865/71, stipulata il 07.07.2005, rep. 5401, tra la società costrut-

trice ed il Comune di San Cataldo. 

Detta convenzione prevede limiti per l’alienazione successiva alla prima 

assegnazione o acquisto, nonché divieti temporanei di locazione, come 

meglio precisato nella relazione del CTU ing. Galanti, che gli offerenti do-

vranno dichiarare di aver letto.  

Detto edificio è stato realizzato tra il 2006 e il 2011 in forza della C.E. n° 

04444 del 28.12.2006 e successive varianti n° 04694 del 06.09.2007, n° 

04897 del 12.01.2010 e n° 04957 del 23.08.2011; per l’intero edificio ri-

sulta rilasciato il certificato di agibilità n° 81/2012 del 06.12.2012. 

L'appartamento è il classe energetica "E"; il relativo Attestato di Prestazio-

ne Energetica è in corso di redazione. 



*** 

Per eventuali irregolarità degli immobili sopra descritti, gli aggiudicatari 

potranno avvalersi, ricorrendone i presupposti, delle disposizioni di cui 

agli artt. 46 comma 5 del D.P.R. 380/01 e 40 comma 6 della L. 47/85. 

Gli immobili vengono posti in vendita a corpo e non a misura, nello stato 

di fatto e di diritto in cui si trovano come meglio illustrato nella CTU in 

atti, con tutti i diritti, azioni, ragioni, accessioni ed accessori, servitù atti-

ve e passive legalmente costituite. 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, si rinvia alla CTU redat-

ta dall’ Ingegnere Giuseppe Galanti in data 21.12.2020, agli atti della pro-

cedura, che ciascun offerente dovrà dichiarare di aver visionato. 

I - MODALITA' E CONDIZIONI GENERALI 

1. La vendita verrà effettuata, al prezzo base d'asta e con l’offerta minima 

sopra indicata, in modalità sincrona mista; la domanda di partecipazione 

all'incanto potrà, infatti, essere presentata su supporto analogico-cartaceo 

o in modalità in telematica secondo le specifiche istruzioni appresso indi-

cate.  

2. Chiunque, eccetto il debitore, è ammesso a fare offerte personalmente o 

a mezzo di avvocato ai sensi dell'art. 579 ultimo comma c.p.c.. 

3. L'offerta di acquisto, dopo essere stata depositata (in forma cartacea o 

telematica), diviene irrevocabile (fatte salve le eccezioni di cui all'art. 571 

terzo comma c.p.c.). 

4. L’offerta deve essere presentata, con le specifiche modalità di seguito 

indicate, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 26 novembre 2024 (an-

tecedente a quello fissato per la vendita), a pena di inefficacia, con la pre-



cisazione che saranno valide le offerte presentate in telematico, la cui ri-

cevuta di avvenuta consegna sarà elaborata dal gestore della posta elet-

tronica del Ministero della Giustizia anche oltre le ore 12,00 ed entro le 

ore 23,59 del giorno antecedente alla gara. 

5. La validità e l'efficacia delle offerte di acquisto è regolata dal codice di 

procedura civile.  

L'offerta non è efficace se perviene oltre il termine stabilito ai sensi dell'ar-

ticolo 569, terzo comma c.p.c., se è inferiore di oltre un quarto al prezzo 

base sopra indicato o se l'offerente presta cauzione in misura inferiore al 

decimo del prezzo da lui proposto o senza rispettare le modalità stabilite 

nel presente avviso di vendita. 

II - PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA IN FORMA CARTACEA 

1. Colui che intende presentare l'offerta di acquisto in forma cartacea do-

vrà depositarla presso lo studio del Notaio delegato (sito in San Catal-

do, Piazza della Repubblica n. 2), entro e non oltre il termine sopra indica-

to.  

L'offerta dovrà essere munita di marca da bollo da 16 Euro ed inserita in 

busta chiusa, all'esterno della quale saranno annotati, a cura del notaio 

incaricato o di un suo delegato ad hoc: il nome e cognome, previa identifi-

cazione, di chi materialmente provvede al deposito, e la data fissata per 

l'esame delle offerte. 

2. Nell'offerta di acquisto dovranno essere indicati:  

  A) 1. Per le persone fisiche: nome e cognome, luogo e data di nascita, re-

sidenza o domicilio, codice fiscale, stato civile, recapito telefonico, nonchè, 

in allegato, copia di un valido documento d'identità dell'offerente; se l'offe-



rente è extracomunitario, dovrà essere allegata copia del permesso di sog-

giorno in corso di validità; se l'offerente è coniugato dovrà allegare autodi-

chiarazione in ordine al regime patrimoniale adottato e, in caso di comu-

nione legale, i dati anagrafici del coniuge; se l'offerente è minorenne, in-

terdetto, inabilitato o sottoposto ad amministrazione di sostegno, l'offerta 

dovrà essere sottoscritta dai relativi rappresentanti legali, previa autoriz-

zazione del giudice tutelare che, in copia autentica, dovrà essere allegata 

all'offerta insieme a copia del documento d’identità e copia del codice fi-

scale del soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive l’offerta. 

  A) 2. Per le società o altri enti: denominazione o ragione sociale, sede, 

partita IVA e codice fiscale, con allegato idoneo certificato del registro delle 

imprese contenente l'indicazione del legale rappresentante ed i poteri ad 

esso conferiti.  

In caso di dichiarazione presentata da più soggetti, dovrà essere indicato 

chi, tra questi, ha l'esclusiva facoltà di formulare eventuali offerte in au-

mento. 

Ciascun offerente dovrà dichiarare la propria residenza o eleggere domici-

lio nel Comune in cui ha sede l'intestato Tribunale. In mancanza, le noti-

ficazioni e comunicazioni possono essergli fatte presso la Cancelleria.  

B) I dati identificativi del bene per il quale l'offerta è proposta. 

C) L'indicazione del prezzo offerto che, a pena di inefficacia, non potrà es-

sere inferiore di oltre un quarto al prezzo base sopra indicato. 

D) Il tempo e il modo del pagamento del saldo prezzo, nonchè degli altri 

oneri, diritti e spese di vendita, secondo quanto indicato nel successivo 

Titolo V.  



E) L'eventuale richiesta di agevolazioni fiscali (quali, ad esempio, l'agevola-

zione “prima casa” e/o l’applicazione del c.d. “prezzo valore”), anche in al-

legato, salva la facoltà di depositarla successivamente all’aggiudicazione e 

contestualmente al versamento del saldo prezzo e degli altri oneri, diritti e 

spese di vendita, che verranno quantificati in funzione delle agevolazioni 

richieste (se effettivamente applicabili). 

F) L'espressa attestazione di aver preso visione della relazione di stima 

(nella stessa offerta o in allegato). 

G) Ogni altro elemento utile alla valutazione dell'offerta. 

All'interno della busta dovrà essere inserito, a pena di inefficacia, un as-

segno circolare non trasferibile intestato a "Trib. di Caltanissetta – 

Proc.es. n. 23/2020 Lotto n. 5" di importo pari ad un decimo del prezzo 

proposto, a titolo di cauzione. La busta verrà idoneamente sigillata dal no-

taio incaricato, o dal suo delegato ad hoc, al momento del deposito. 

Se l'offerente non diviene aggiudicatario, l'assegno della cauzione viene 

immediatamente restituito. 

III - PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA IN MODALITA' TELEMATICA 

L’offerta di acquisto deve essere compilata tramite il modulo web “Offerta 

Telematica” messo a disposizione dal Ministero della Giustizia, che per-

mette la compilazione guidata dell’offerta telematica per partecipare ad un 

determinato esperimento di vendita, ed a cui è possibile accedere dalla 

scheda del lotto in vendita presente sul portale www.astelematiche.it. 

Per comprendere come compilare correttamente l'offerta è possibile con-

sultare il “manuale utente per la presentazione dell’offerta telematica”, 

scaricabile dal modulo web. 



L'offerta telematica dovrà contenere quanto indicato nell'art. 22 del D.M. 

26.02.2015 n. 32, compilando gli appositi campi del modulo telematico, 

nonchè, in allegato, tutto quant'altro richiesto al superiore Titolo II punto 

2 (quali, ad esempio, documenti d'identità, procure, verbali, autorizzazioni 

giudiziarie, dichiarazioni in ordine a stati personali, richieste di agevola-

zioni fiscali, dichiarazione di presa visione della relazione peritale, ecc...), 

nonché copia della contabile del versamento della cauzione a mezzo boni-

fico bancario, come appresso precisato. 

L'offerta d’acquisto telematica, insieme ai relativi documenti allegati, do-

vrà essere inviata all’indirizzo PEC del Ministero della Giustizia offer-

tapvp.dgsia@giustiziacert.it e si intenderà depositata nel momento in cui 

verrà generata la ricevuta completa di avvenuta consegna da parte del ge-

store di posta elettronica certificata del Ministero della Giustizia. 

L’offerta, a pena di inammissibilità, dovrà essere sottoscritta digitalmente, 

ovverosia utilizzando un certificato di firma digitale in corso di validità ri-

lasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori ac-

creditati, e trasmessa a mezzo di casella di posta elettronica certificata, ai 

sensi dell’art. 12, comma 5 del D.M. n. 32/2015. 

In alternativa, è possibile trasmettere l’offerta ed i documenti allegati a 

mezzo di casella di posta elettronica certificata per la vendita telematica ai 

sensi dell’art. 12, comma 4 e dell’art. 13 del D.M. n. 32/2015, con la pre-

cisazione che, in tal caso, il gestore del servizio di posta elettronica certifi-

cata attesta nel messaggio (o in un suo allegato) di aver provveduto al rila-

scio delle credenziali di accesso previa identificazione del richiedente ovve-

ro di colui che dovrebbe sottoscrivere l’offerta. 



L’offerente dovrà versare anticipatamente, a titolo di cauzione, una som-

ma pari almeno al 10% (dieci per cento) del prezzo offerto, esclusivamente 

tramite bonifico bancario sul conto corrente bancario intestato a "Trib. di 

Caltanissetta – Proc.es. n. 23/2020” al seguente IBAN: 

IT32A0895283421000000210585, in essere presso la Banca di Credito 

Cooperativo G. Toniolo di San Cataldo. 

Il bonifico, con causale “Proc. Es. n. 23/2020 – versamento cauzione Lot-

to n. 5", dovrà essere effettuato in modo tale che l’accredito delle somme 

abbia luogo entro il giorno precedente la data fissata per la vendita; la co-

pia della contabile del versamento andrà allegata all'offerta. 

Se l'offerente non diviene aggiudicatario, la cauzione verrà restituita con 

bonifico bancario sullo stesso conto corrente. 

L’offerente deve procedere al pagamento del bollo dovuto per legge (at-

tualmente pari ad € 16,00) in modalità telematica, salvo che sia esentato 

ai sensi del DPR 447/2000. Il bollo può essere pagato tramite carta di 

credito o bonifico bancario, tramite il servizio “Pagamento di bolli digitali” 

presente sul Portale dei Servizi Telematici https://pst.giustizia.it, seguen-

do le istruzioni indicate nel "Vademecum per il pagamento telematico del 

bollo digitale", a cui è possibile accedere dalla scheda del lotto in vendita 

presente sul portale www.astetelematiche.it. 

IV - DELIBERAZIONE SULLE OFFERTE E PARTECIPAZIONE ALLA 

VENDITA 

Nel giorno fissato per la vendita e la deliberazione sulle offerte, ovvero in 

data 27 novembre 2024 alle ore 10,00 e seguenti, coloro che hanno 

scelto la presentazione dell’offerta cartacea dovranno recarsi presso il luo-



go di apertura delle buste sopra indicato (studio del notaio delegato, sito 

in San Cataldo, Piazza della Repubblica n. 2), mentre coloro che hanno 

scelto la presentazione telematica dell’offerta, dovranno partecipare online 

ovunque si trovino, esclusivamente tramite l’area riservata del sito 

www.astetelematiche.it, accedendo alla stessa con le credenziali personali 

ed in base alle istruzioni ricevute almeno 30 minuti prima dell’inizio delle 

operazioni di vendita, sulla casella di posta elettronica certificata utilizzata 

per trasmettere l’offerta. 

Si precisa che anche nel caso di mancata presenza, fisica o telematica, da 

parte dell’unico offerente, l'aggiudicazione potrà comunque essere dispo-

sta in suo favore. 

In caso di unica offerta pari o superiore al prezzo base sopra indicato, la 

stessa è senz'altro accolta; se il prezzo offerto è inferiore rispetto al prezzo 

base sopra indicato in misura non superiore ad un quarto, il notaio dele-

gato può far luogo alla vendita quando ritiene che non vi sia seria possibi-

lità di conseguire un prezzo superiore con una nuova vendita e non sono 

state presentate istanze di assegnazione ai sensi dell'articolo 588 c.p.c.. 

Se vi sono più offerte, ai sensi dell'art. 573 c.p.c., il notaio delegato invita 

in ogni caso gli offerenti ad una gara, con la modalità sincrona mista, sul 

prezzo offerto più alto, anche in presenza di due o più offerte di identico 

importo, con rilanci minimi stabiliti fin d'ora in Euro 2.000,00 (duemila 

virgola zero zero).  

La gara, quindi, avrà inizio subito dopo l’apertura delle buste contenenti 

le offerte cartacee e la visualizzazione delle offerte telematiche, ed il vaglio 

di ammissibilità delle une e delle altre. 



Nel corso della gara, ciascun offerente partecipante alla stessa potrà fare 

delle offerte in aumento, con il rilancio minimo sopra indicato, entro il 

termine di tre minuti dall’offerta precedente. 

Il gestore tecnico della vendita telematica allestisce e visualizza sul proprio 

sito un sistema automatico del termine fissato per la formulazione dei ri-

lanci. 

In caso di gara, trascorsi tre minuti dall’ultima offerta, senza che ne segua 

un’altra maggiore, gli immobili saranno aggiudicati all’ultimo offerente.  

I rilanci e le osservazioni di ciascun offerente telematico saranno riportati 

nell’area riservata del sito www.astetelematiche.it e resi visibili agli altri 

partecipanti ed al delegato alla vendita. La piattaforma sostituirà, nell’area 

riservata ai partecipanti, i nominativi degli offerenti con pseudonimi o altri 

elementi distintivi in grado di assicurare l’anonimato. I dati contenuti nel-

le offerte cartacee nonché i rilanci e le osservazioni dei partecipanti alla 

vendita comparsi avanti al professionista delegato saranno riportati da 

quest’ultimo nell’area riservata del sito www.astetelematiche.it e resi visi-

bili a coloro che parteciperanno alle operazioni di vendita con modalità 

telematiche. 

Nel caso in cui non possa avere luogo la gara per mancanza di adesione 

degli offerenti, il professionista delegato procederà ad aggiudicare il lotto 

all'offerente che abbia presentato l'offerta più alta.  

A parità di prezzo offerto, il notaio delegato terrà conto, nell'ordine: 

dell'importo della cauzione prestata; delle forme, dei modi e dei tempi del 

pagamento del prezzo di acquisto; nonché di ogni altro elemento utile in-

dicato nell'offerta stessa. 



Terminata la vendita, il professionista delegato procederà all’eventuale ag-

giudicazione, e stilerà apposito verbale. 

Se sono state presentate istanze di assegnazione a norma dell'articolo 588 

c.p.c. e il prezzo indicato nella migliore offerta o nell'offerta presentata per 

prima è inferiore al prezzo base d'asta sopra indicato, il notaio delegato 

non fa luogo alla vendita e procede all'assegnazione.  

Se il prezzo offerto all’esito della gara è inferiore al valore dell’immobile 

stabilito nell’ordinanza di vendita, il notaio delegato non fa luogo alla ven-

dita quando sono state presentate istanze di assegnazione ai sensi 

dell’articolo 588 c.p.c.. 

V – AGGIUDICAZIONE E VERSAMENTO DEL PREZZO 

L'aggiudicatario, entro il termine di novanta (90) giorni dall'aggiudicazio-

ne, dovrà depositare, presso il Notaio delegato, il prezzo di acquisto dedot-

to l'importo della cauzione già prestata, nonchè gli altri oneri, diritti e spe-

se di vendita che verranno quantificati al momento dell'aggiudicazione, a 

mezzo di due distinti assegni circolari non trasferibili intestati rispettiva-

mente a "Trib. di Caltanissetta – Proc.es. n. 23/2020" e "Notaio Salvatore 

Pilato", con l'avvertenza che in caso di inadempimento l'aggiudicatario sa-

rà dichiarato decaduto e sarà pronunciata la perdita della cauzione a tito-

lo di multa. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 569 comma 3° c.p.c., quando ricorrono 

giustificati motivi, il giudice dell'esecuzione, su istanza dell'aggiudicatario, 

può disporre che il versamento del prezzo abbia luogo ratealmente. Più 

precisamente, potrà essere consentita una rateizzazione del saldo prezzo 

in non più di tre tranche trimestrali di pari importo.  



Si avverte l'aggiudicatario che, in caso di mancato versamento delle som-

me dovute a titolo di saldo prezzo e di oneri accessori nel superiore termi-

ne, incorrerà nella decadenza dall'aggiudicazione con incameramento del-

la cauzione da parte della procedura. 

VI - DISPOSIZIONI FINALI 

Tutte le attività che, a norma degli articoli 571 e segg. c.p.c., devono esse-

re compiute in cancelleria o davanti al G.E. o dal cancelliere o dal G.E., 

sono eseguite dal notaio delegato presso il suo studio. 

Il presente bando, la relazione di consulenza tecnica e l'ordinanza di dele-

ga, alla quale si fa riferimento per quanto non disposto con il presente av-

viso, sono visionabili sui siti internet pvp.giustizia.it e 

www.astegiudiziarie.it; per ogni ulteriore informazione rivolgersi, perso-

nalmente previo appuntamento o telefonicamente, presso lo studio del No-

taio delegato ogni martedì e giovedì dalle ore 18,00 alle ore 20,00 (Tel. 

0934-932502, 0934-573811, e-mail spilato@notariato.it; p.e.c. salvato-

re.pilato@postacertificata.notariato.it).  

San Cataldo, li 24 settembre 2024 

Il notaio delegato  

Salvatore Pilato 


